en las Obras de Construcción”, en el que se obliga al promotor que en la fase de redacción del 
proyecto se elabore un estudio de seguridad y salud, redactado por un técnico competente, en 
las obras cuando: 

a) Tener el proyecto un presupuesto por contrata igual o superior a cuatrocientos 
cincuenta mil setecientos cincuenta y nueve euros con ocho céntimos (450.759,08 €). 

b) Tener una duración superior a 30 días laborables punta de mano de obra con cincuenta 
o más trabajadores. 

c) El volumen de mano de obra, sea superior a 500 días. 
d) Obra de túneles, galerías, conducciones subterráneas  y presas. 

ARTICULO 4 APDO.